
 diário oficial Nº 34.618  75 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

54182472/3, CPF: 616.717.972-72, Assistente Cultural, Lotada na Coor-
denadoria do Teatro Experimental Waldemar Henrique

AÇÃO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
231253 0101 339030 R$ 8.000,00

Objetivo: Aplicação nas despesas de pronto atendimento do Projeto Arraial 
de Todos os Santos 2021 – Arraial virtual na Fundação Cultural do Pará.
Prazo para aplicação dos recursos: 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data de emissão da OB (Ordem Bancária).
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do período 
de aplicação.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará – FCP

Protocolo: 670116

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 368 - CGP/FCP DE 17 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/638139-DOCIA/FCP, datado de 14/06/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá a Ribeirão Preto/SP, afim de participar do Curso: 
Módulo Pleno SINCOV – Plataforma Mais Brasil.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
NILTON PEREIRA CARVALHO 5705878/2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 29/06 a 03/07/2021  4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 670053

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 372 DE 18 DE JUNHO DE 2021. (*)
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 007/2021, referente ao concurso “XVII CONCUR-
SO ESTADUAL DE QUADRILHAS JUNINAS – ARRAIAL VIRTUAL DE TODOS 
OS SANTOS”, que exige a publicação da lista do resultado da etapa de 
habilitação conforme item 2.12 do referido edital, resultado final da HABI-
LITAÇÃO das quadrilhas para participarem do concurso.
RESOLVE:
Art. 1º. A comissão executiva torna publico o resultado da etapa de habili-
tação FINAL do CONCURSO ESTADUAL DE QUADRILHAS JUNINAS ARRAIAL 
VIRTUAL DE TODOS OS SANTOS 2021 - EDITAL 007/2021.

Nº REPRESENTANTE
01 ADEMAR GOMES DIAS
02 ADRIANA DO SOCORRO NEVES DOS REIS
03 AILTON LUIS DO ESPIRITO SANTO SILVA
04 ANDRE GONÇALVES RODRIGUES
05 ANDRÉ PONTES SARAIVA
06 ANTÔNIA GILVANA VIANA SAMPAIO
07 ANTONIO MARCOS CAVALCANTE PEREIRA
08 BEZALIEL LIMA DE LUCENA
09 DOMINGOS DE JESUS MENDES PINHEIRO
10 ELESON JEAM DE BARROS ALVES
11 ELISSON GONÇALVES DE SOUZA
12 ELSON DA SILVA SOUSA
13 ELVYS ELBER VULCÃO BARBOSA
14 EMERSON DOS SANTOS VANZELER
15 FERNANDO LUIZ BRITO DA SILVA
16 GECIANE SOUSA MACEDO
17 HIRAN CESAR SILVA SERENI
18 IDIMAR CHAVES CARDOSO
19 JEAN SOUZA DO ESPIRITO SANTO
20 JOSILENE DE FATIMA CANTO PEREIRA
21 JUCILENE BENEDITA VILHENA NASCIMENTO
22 KATYUSCYA MYLYANE MARTINS VILA NOVA ALBUQUERQUE
23 LIA SANTANA BALIEIRO
24 LUCIOMAR DA SILVA PINHEIRO
25 MARCIO LUIZ ALCÂNTARA DOS SANTOS
26 MARCOS ANTONIO NASCIMENTO DE JESUS
27 MARCOS ANTÔNIO SANTOS CONCEIÇÃO
28 MARIA DOMINGAS DA SILVA SOUZA
29 MAX EDVER PACHECO MAGNO

30 MAYARA DAYANE MONTEIRO SANTOS
31 MESSIAS MARTINS PINHEIRO
32 PATRICIA BRITO DOS SANTOS
33 PAULO ANDERSON DA COSTA RODRIGUES
34 RAIMUNDO MÁRCIO NASCIMENTO DE JESUS
35 RAIMUNDO NONATO SILVA DOS SANTOS
36 RAYR WANDERSON DA SILVA SALES
37 RICARDO DIAS MOREIRA
38 RICHARDSON RODRIGUES GUTERRES
39 SILVANA CONCEIÇÃO NASCIMENTO CADETE
40 TATIANA DO SOCORRO PINHEIRO DE SOUZA
41 WANDERLEY SOARES LEITE
30 WILMA ROSANA FAVACHO DA SILVA FERREIRA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
(*)Republicada por ter saído com incorreção

Protocolo: 670063
Contrato: 310/2021
PAE: 2020/3868
Referente: PE nº 004/2021 – FCP 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS SERVIÇO SEMESTRAL DE HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS 
RESERVATÓRIOS PREDIAIS DE ÁGUA DESTINADA AO CONSUMO HUMANO, 
nos termos da Lei 5.882/94 do Estado do Pará
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 28.092,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; 
Plano Interno: 412.000.8338C; Elemento de Despesa: 339039; 
Fonte:0101.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 05.972.711/0001-41, situada à Tv. Mariz e Barros, 1678, 
Pedreira, Belém /PA, neste ato representada pelo Sr. Josias Rodrigues de 
Mesquita, inscrito no RG nº 2.638.417 e CPF nº 223.270.882-91
Data de Assinatura: 21/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 670154
PORTARIA Nº 376 DE 18 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE: 
2020/3868,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 310/2021 
– NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP, que tem como objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS SERVIÇO SEMESTRAL DE HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO 
DOS RESERVATÓRIOS PREDIAIS DE ÁGUA DESTINADA AO CONSUMO 
HUMANO, nos termos da Lei 5.882/94 do Estado do Pará, que tem como 
Fiscal Titular a servidora ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº: 327431 Cargo: Engenheira Civil, Setor/Local de Trabalho: CAO e como 
Fiscal Substituto a servidora LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, matrícula 
nº: 5900081/1, Cargo: TECNICO EM GESTAO CULTURAL, Setor/Local de 
Trabalho: CAO 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 670155

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS FÉRIAS DOS SERVIDORES LISTADOS 
ABAIXO:
PORTARIA DE Nº. 051/2021 - FCG DE 07/06/2021
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.607 DE 10/06/2021 - Protocolo: Nº. 665346
DENYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA - IF: 57192378/4 - ASSESSOR
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº. 2021/605186
PORTARIA DE Nº. 052/2021 - FCG DE 07/06/2021
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.609 DE 11/06/2021 - Protocolo: Nº. 665826
CARGO: PROFESSOR DE MÚSICA DE INSTRUMENTO
ROBERTA TAMER FRANÇA - IF: 5933392/1
VICTOR SLAYER COSTA DA SILVA - IF: 5922906/2


